

Planilha Modelo dos custos de um projeto de PSA Hídrico

PLANILHA FINANCEIRA GLOBAL		Recuperação e Proteção De Áreas De Preservação Permanente e Proteção De Nascentes Do Córrego XXX							
SÍTIO XXX		PROponente	AGEVAP						
Área do empreendimento: 18,70 hectares		Concedente	TAG						
		valores em R\$					data base : março 2.014		
Nº	ITEM	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	FONTE DO RECURSO			
						TAG	AGEVAP		
Revegetação de 18,70 hectares de APPs e 13 Nascentes									
1	Elaboração de Projetos Executivo (1º ao 4º)								
1.1	Elaboração, Confeção e Adequação Projetos Executivo	Unidade	1	R\$ 32.800,00	R\$ 32.800,00	R\$ 32.800,00			
					R\$ 32.800,00	R\$ 32.800,00			
2	Preparo das áreas (5º ao 9º mês)								
2.1	Mourões	duzia	215	R\$ 98,40	R\$ 21.156,00	R\$ 21.156,00			
2.1	Arame Fio 14 - Rolo (400m)	unidade	81	R\$ 242,00	R\$ 19.602,00	R\$ 19.602,00			
2.1	grampos	kg	90	R\$ 6,70	R\$ 603,00	R\$ 603,00			
2.1	Mão de obra para os cercamentos	m	6.431	R\$ 3,50	R\$ 22.508,50	R\$ 22.508,50			
2.2	Técnico de nível superior	horas	24	R\$ 101,42	R\$ 2.434,08	R\$ 2.434,08			
2.2	Técnico Agrícola Nível Médio	horas	36	R\$ 60,85	R\$ 2.190,67	R\$ 2.190,67			
2.2	Técnico Nível Médio	horas	72	R\$ 60,85	R\$ 4.381,20	R\$ 4.381,20			
					R\$ 72.875,45	R\$ 72.875,45			
3	Pré Plantio (10º ao 14º mês)								
3.1	Mão de obra para roçada manual das áreas	hectare	18,7	R\$ 550,00	R\$ 10.285,00	R\$ 10.285,00			
3.2	Mão de obra para aplicação de Isca Formicida	dia	18,7	R\$ 150,00	R\$ 2.805,00	R\$ 2.805,00			
3.2	Aquisição Isca Formicida MIPs - 4 Kg/ha	kg	74,8	R\$ 18,63	R\$ 1.393,52	R\$ 1.393,52			
3.3	Mão de obra para alinhamento e marcação	ha	18,7	R\$ 70,00	R\$ 1.309,00	R\$ 1.309,00			
3.4	Mão de obra para coroamento (01 aplicação - 12º)	ha	18,7	R\$ 616,00	R\$ 11.519,20	R\$ 11.519,20			
3.5	Preparo solo moto coveador	ha	18,7	R\$ 1.300,00	R\$ 24.310,00	R\$ 24.310,00			
3.6	Aquisição de calcário 0,3 kg/cova	kg	9350	R\$ 0,35	R\$ 3.272,50	R\$ 3.272,50			
3.6	Aquisição de calcário 300 gramas/cova	ha	18,7	R\$ 150,00	R\$ 2.805,00	R\$ 2.805,00			
3.7	Aquisição Adubo de base 10/30/10 200gr/cova	kg	6.250	R\$ 2,06	R\$ 12.875,00	R\$ 12.875,00			
3.7	Aquisição Adubo orgânica 5 kg/cova	kg	155.865	R\$ 0,10	R\$ 15.586,50	R\$ 15.586,50			
3.7	Mão de obra para adubação e cobrimento de cova 600 covas/homem/dia	ha	18,7	R\$ 350,00	R\$ 6.545,00	R\$ 6.545,00			
3.8	Mão de obra para confeção Aceiro	metro	5688	R\$ 0,70	R\$ 3.981,60	R\$ 3.981,60			
3.9	Técnico de nível superior	horas	24	R\$ 101,42	R\$ 2.434,08	R\$ 2.434,08			
3.9	Técnico Agrícola Nível Médio	horas	36	R\$ 60,85	R\$ 2.190,67	R\$ 2.190,67			
3.9	Técnico Nível Médio	horas	72	R\$ 60,85	R\$ 4.381,20	R\$ 4.381,20			
					R\$ 105.693,28	R\$ 105.693,28			
4	Plantios (15º ao 16º mês)								
4.1	Aquisição de mudas porte de (0,50 m)	unidade	31173	R\$ 3,50	R\$ 109.105,50	R\$ 109.105,50			
4.2	Aquisição de hidrogel	kg	62,35	R\$ 24,00	R\$ 1.496,40	R\$ 1.496,40			
4.2	Mão de obra para preparo e aplicação hidrogel nas covas	ha	18,7	R\$ 250,00	R\$ 4.675,00	R\$ 4.675,00			
4.3	Mão de obra para distribuição e plantio 300 mudas/homem/dia	ha	18,7	R\$ 805,00	R\$ 15.053,50	R\$ 15.053,50			
4.4	Aquisição tutores (bambu) para as mudas	unidade	31173	R\$ 0,10	R\$ 3.117,30	R\$ 3.117,30			
4.4	Mão de obra para tutoramento (300 tutor/dia)	ha	18,7	R\$ 389,00	R\$ 7.274,30	R\$ 7.274,30			
4.5	Técnico de nível superior	horas	36	R\$ 101,42	R\$ 3.651,12	R\$ 3.651,12			
4.5	Técnico Agrícola Nível Médio	horas	54	R\$ 60,85	R\$ 3.286,01	R\$ 3.286,01			
4.5	Técnico Nível Médio	horas	108	R\$ 60,85	R\$ 6.571,80	R\$ 6.571,80			
					R\$ 154.230,93	R\$ 154.230,93			
5	Tratos culturais / Manutenções (17º ao 64º mês)								
5.1	Adubação de cobertura - 08 aplicações (100 gramas/muda) 20-05-20 - (17º, 20º, 23º, 26º, 30º, 34º, 38º e 42º mês)	kg	25200	R\$ 1,64	R\$ 41.328,00	R\$ 41.328,00			
5.1	Mão obra Adubação de cobertura - aplicações (17º, 20º, 23º, 26º, 30º, 34º, 38º e 42º mês)	ha	149,6	R\$ 350,00	R\$ 52.360,00	R\$ 52.360,00			
5.2	Aquisição HB10 (Gel de irrigação)	kg	16	R\$ 44,40	R\$ 710,40	R\$ 710,40			
5.2	Mão de obra para preparo e aplicação HB10 (03 aplicações)	ha	112,2	R\$ 250,00	R\$ 28.050,00	R\$ 28.050,00			
5.3	Mudas para replantio	unidade	3117	R\$ 3,50	R\$ 10.909,50	R\$ 10.909,50			
5.3	Mão de obra para disposição e replantio de mudas 300 mudas/homem/dia	ha	1,87	R\$ 805,00	R\$ 1.505,35	R\$ 1.505,35			
5.4	Mão de obra para capina manual coroa (17º, 20º, 23º, 26º, 29º, 32º, 35º, 39º, 43º, 47º, 51º, 55º, 59º, 63º mês)	ha	261,8	R\$ 616,00	R\$ 161.268,80	R\$ 161.268,80			
5.5	Roçada Manual nas entrelinhas (07 aplicações) - (18º, 21º, 24º, 27º, 30º, 33º, 36º, 39º, 42º, 45º, 48º, 51º, 54º e 57º mês)	ha	261,8	R\$ 350,00	R\$ 91.630,00	R\$ 91.630,00			
5.6	Roçada Manual na linha de plantio (07 aplicações) - (19º, 22º, 25º, 28º, 31º, 34º, 37º, 40º, 43º, 46º, 49º, 52º, 55º e 58º mês)	ha	261,8	R\$ 350,00	R\$ 91.630,00	R\$ 91.630,00			
5.7	Aquisição Isca Formicida MIPs - 4 Kg/ha (16 aplicações)	kg	1200	R\$ 18,63	R\$ 22.356,00	R\$ 22.356,00			
5.7	Mão obra combate a formiga	ha	300	R\$ 70,00	R\$ 21.000,00	R\$ 21.000,00			
5.8	Mão de obra para (05) manutenções dos Aceiros	metro	28440	R\$ 0,45	R\$ 12.798,00	R\$ 12.798,00			
5.9	Técnico de nível superior	horas	384	R\$ 101,42	R\$ 38.945,28	R\$ 38.945,28			
5.9	Técnico Agrícola Nível Médio	horas	432	R\$ 60,85	R\$ 26.288,06	R\$ 26.288,06			
5.9	Técnico Nível Médio	horas	216	R\$ 60,85	R\$ 13.143,60	R\$ 13.143,60			
					R\$ 613.922,99	R\$ 613.922,99			
7	Ações de Sensibilização e Divulgação (1º ao 64º)								
7.1	Mobilização e Educação Ambiental	unidade	9	R\$ 1.477,28	R\$ 13.295,52	R\$ 13.295,52			
					R\$ 13.295,52	R\$ 13.295,52			
8	Custos Operacionais								
8.1	Custos operacionais (25%)				R\$ 244.880,66	R\$ 244.880,66			
					R\$ 244.880,66	R\$ 244.880,66			
TOTAIS						R\$ 1.224.403,31	R\$ 1.224.403,31		

*Obs.: O orçamento acima deve ser utilizado apenas como modelo, tendo em vista que foi elaborado para um projeto específico. Como cada proposta a ser submetida ao Edital do PSA Hídrico possui suas particularidades, os valores serão diferentes dos orçados acima.